

Bemerkungen zur Monographie der Issiden (Homoptera).

Von Dr. L. Melichar in Wien.

Nach Drucklegung der in den Abhandlungen der k. k. zool. bot. Gesellschaft in Wien, Band III, 1906 erschienenen Monographie der Issiden sind mir einige Unrichtigkeiten bekannt geworden, auf welche ich im Nachstehenden aufmerksam mache.

- Seite 28. An Stelle des Gattungsnamens *Peltopotellus* Put. 1886 wäre der ältere Name **Aphelonema** Uhler 1875 zu setzen.
- » 40. Der Name *Bergiella* ist präokkupiert (Baker) und beantrage daher den Namen **Peripola** n. g.
- » 62. Ist bei 5. *Gergithus viduus* die Ortsangabe statt »Süd-afrika« »Indien« richtigzustellen, da Pondichery südlich von Madras liegt.
- » 65. *Gergithus carbonarius* ist eine Varietät von *G. variabilis* Butl.
- » 101. In der Tabelle der Gattungen der Issidengruppe ist bei 13 statt Indomalaische Arten »Australische Arten« zu setzen und da bei *Lipocollia* nach Kirkaldy's Mitteilung der Hinterrand des Pronotums ausgeschnitten ist, gehört diese Gattung zum p. 14.
- » 135. *Hysteropterum placophorum* ist von Horváth in Annal. des k. k. naturh. Hof-Mus. Wien XX, p. 10 (1905) beschrieben und ist daher an Stelle des »in lit« das Zitat zu setzen.
- » 140. *Hysteropterum assimile* von Horváth in Annal. des k. k. Hof-Mus. Wien XX, p. 10 (1905) beschrieben.
- » 151. Bei *Hyst. marginale* Walk. ist bei der Vaterlandsangabe »Cape Coast« Süd-Afrika beizusetzen und gehört somit diese Art in die Gruppe der afrikanischen Arten.
- » 152. Ist statt *Hyst. Moschi* *Hyst. Katonae* zu setzen, und auf Seite 153 ist die Vaterlandsangabe richtig zu stellen, da *Moschi* der Ort und Katona der Name des Sammlers ist.
- » 157. Statt des Gattungsnamens *Telmessus* Stål ist der von Kirkaldy Entom. XXXIV, p. 6 (1901) vorgeschlagene neue Name **Colmadona** zu setzen.

Seite 160. Der Name *Rileyia* ist vergeben und daher durch **Misodema** zu ersetzen.

- » 169. Vor der Gattung *Dictyobia* ist die verwandte Gattung **Dictyonia** Uhler Tr. of the Maryland Acad. I, p. 41 mit der Art *D. obscura* Uhler loc. cit. aus Californien zu setzen.
- » 198. *Scalabis togalica* Stål kommt nach Stål auf den Philippinen vor.
- » 236. *Ornithissus* Fowl = *Scolops* Schaum und gehört in die Familie der *Dictyopharidae*.
- » 238. Statt *Acrometopus* Sign ist die Bezeichnung **Darium** Stål zusetzen, während auf Seite 244 statt der neuen Bezeichnung *Parametopus* der Name **Acrometopum** Stål zu setzen ist.
- » 246. *Heinsenia cribrifrons* kommt auch in Zanzibar (Museum in Madrid) vor.
- » 248. *H. nigrovenosa* kommt auch in Zanzibar (Museum in Madrid) vor.
- » 258. Statt des Namens *Eupeus* Stål ist die von Kirkaldy Wien. ent. Zeit. XII, p. 13 (1903) vorgeschlagene neue Bezeichnung **Heremon** zu setzen.
- » 265. Der Name *Delia* ist präokkupiert (Dipt. 1830), ist daher in **Ardelia** zu ändern.
- » 267. Vor der Gattung *Camerunilla* Hagl. ist die Gattung **Bardunia** Stål Trans. Ent. Soc. London ser. 3 I, p. 589 (1863) mit der Art *B. musuta* Stål aus Batchian zu setzen, welche der Gattung *Flavina* sehr nahe steht.
- » 294. Typus der Gattung *Thabena* ist *Th. retracta* (Walk.) Stål. Berl. ent. Zeit. 1866.